
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

n.75 del 29.12.2011 
OGGETTO: Esercizio provvisorio 2012 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie 

 

L’anno duemilaundici, il giorno 29, del mese di dicembre, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
15,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
 

BRUSCO Luigi Rinaldo Sindaco SI 
GALLO Marcellino Vicesindaco NO 
BARILARO Luciano Assessore SI 
ACQUESTA Antonio Assessore SI 
IAPICHINO Fabrizio Assessore SI 
VOLPENTESTA Dante Assessore NO 
SPERANZA PASQUALINO Assessore SI 

IN CARICA N. 7 PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 2 
 

IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, avv. BRUSCO Luigi Rinaldo e, 
constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale capo, dott. Renzo Filice, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con provvedimento del 21/12/2011 il Ministro dell’Interno ha disposto il rinvio al 

31/03/2012  del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2012; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163 - 3° comma del D.Lgs. 267/2000, nel caso in cui la scadenza del 

termine per la deliberazione del Bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato fino a tale termine; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, durante il predetto esercizio provvisorio 

potranno essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo della somma definitivamente prevista nel bilancio di previsione relativo al precedente esercizio 

finanziario 2011, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

RILEVATO che solo dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2012 si potrà procedere all'assegnazione 

definitiva delle dotazioni finanziarie necessarie all'adozione da parte dei responsabili dei servizi dei 

provvedimenti di gestione attuativi dei piani e dei programmi che saranno approvati dagli organi competenti; 

 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di 

istituto; 

 



RITENUTO, pertanto, di assegnare provvisoriamente ai responsabili dei servizi  ed all’Economo comunale 

le dotazioni finanziarie allo scopo di garantire i servizi in parola; 

 

VISTI: 

• il D.lgs. 18 agosto 2000  n. 267; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• i Decreti Sindacali  con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 

109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 

1) DI ATTRIBUIRE  per la durata dell’esercizio provvisorio 2012 ai responsabili dei servizi le stesse 

dotazioni finanziarie assegnate nell’esercizio precedente i cui dati sono riportati negli allegati A e B; 

2) DI ATTRIBUIRE   agli stessi responsabili la gestione provvisoria dei residui; 

3) DI ATTRIBUIRE , per la durata dell’esercizio provvisorio 2012, all’Economo comunale le stesse 

dotazioni finanziarie assegnate nell’esercizio precedente i cui dati sono riportati nell’allegato C; 

4) DI FISSARE , per l’anno 2012, in € 8.650,00 l’importo dell’anticipazione in favore dell’Economo, 

stabilendo di erogare durante l’esercizio  provvisorio 2012 la somma mensile di  € 720,00  e la restante 

somma ad approvazione del bilancio di previsione esercizio 2012; 

5)   DI DARE ATTO  che,  ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00, durante l’esercizio provvisorio potranno 

essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 

della somma definitivamente prevista nel bilancio 2011, con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

6) DI DARE ATTO che con successivo atto si provvederà, a seguito dell’approvazione del bilancio, così 

come previsto nel regolamento di contabilità, all'assegnazione definitiva ai responsabili dei servizi, degli 

obiettivi di gestione unitamente alle dotazioni finanziarie necessarie allo svolgimento dei relativi 

interventi; 

7) DI DISPORRE che copia del presente atto sia trasmessa ai Responsabile dei Servizi ed all’Economo 

Comunale; 

8) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 

4  del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 


